Denique sublato ὁμοούσιον, id est, unius substantiae vocabulo, ὁμοιωσίον, id est, similem factori suo, posuerunt; cum aliud sit similitudo, aliud veritas. Nam et homo ad imaginem et similitudinem Dei factus est (*Gen. 1, 26*), nec tamen Deus est: nec quod Deus est, homo exstitisse credendus est. Ita et Filium Dei similem volunt, ut eum aliunde similem, non de ipsa una sancta et beata Patris substantia dicant. Qui si de Patris substantia non est, ἕξ ὧν ὄντων est, id est, ex nullis exstantibus, ut idem Arius tradidit; sublato enim eo quod Pater est, undecumque fuerit Filius, necesse est ut et initium ex nihilo, et ortum ex tempore habeat: nihil enim sine initio, nisi solus Deus.

Unde et Filius, sicut ipse Dominus ait: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*. Quod ideo dixit, ut duarum personarum vocabula in unius deitatis maiestate monstraret, sicut et Propheta ex voce Dei: *Eruclavit, inquit, cor meum Verbum bonum, dico ego opera mea regi (Psal. xlv, 1)*. Vides ergo hoc Verbum bonum Filium Dei esse, quem non

A aliunde quam de paterno pectore, et, ut ita dixerim, de utero cordis Dei credimus natum. Et proinde eum regem appellat, quia ipse est rex regum: Deum Dominum, cui omnia divina opera succumbunt, qui dixit: *Omnia quae Pater habet, mea sunt (Joan. xvi, 15)*.

De hoc et Evangelista: *In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 1 et seq.)*. Igitur quod in principio erat, semper fuisse credendum est: sed nec aliunde esse, quam ex eo qui principium non habet, id est, de corde Patris; quia *eructavit, inquit, cor meum Verbum bonum (Psal. xlv, 2)*. Non enim dixit: *In principio factum est Verbum*; sed *in principio, inquit, erat Verbum*. Quodcumque principium Verbi assignare volueris, praedudicatum habebis, quia *in principio, inquit, erat*.

349 Non quod duo principia ex rerum diversitate dicamus, sed quia Sermo Filium semper cum Patre est, et de Patre natus est. Ac proinde cujus origo principium non habet, sempiternus cum Patre credendus est; quia nec Pater potest umquam sine Filio nominari, nec Filius sine Patre vocari: ac per hoc semper Filius, quia semper Pater.

Et *Deus, inquit, erat Verbum*. Quod Deus est, semper est; ne si semper non fuerit, verus Deus esse non possit, sicuti et in Sophiae nomine, quia secundum Apostolum ipse est Sapientia Patris (*1 Cor. 1, 24*). *Ego, inquit, ex ore Altissimi prodivi (Eccl. xxiv, 5)*. Non ergo aliunde quam de Patre, quia semper cum Patre. Et ideo Sapientia Dei appellatur, ut numquam Pater sine Sapientia, hoc est, sine Filio suo fuisse credatur. Haec est illa Sapientia ineffabilis, quae initium viarum Dei apud Salomonem vel condita, vel genita, vel creata describitur (*Prov. viii, 22*); quam tamen sic conditam dicit, ut semper eam cum Deo fuisse ostendat. Quod enim initium Deo dabis, ut initium possis Sapientiae ipsius consignare? Non enim ita Deus Sapientiam suam condidit, quasi aliquando sine Sapientia fuerit: sed cum initium viarum suarum dicat, initium motus operis alicujus ostendit, ut hoc initium habeat Sapientia Dei, quod de Deo processit ad creanda omnia, tam caelestia quam terrestria, non quo caeperit esse in Deo. Creata est ergo Sapientia, immo genita, non sibi quae semper erat, sed his quae ab ea fieri oportebat; ut quia quanta et qualis esset sciri non poterat, de effectu operum suorum virtus ejus et potentia nosceretur: et quod de conditis aestimamus, tunc magis timere-mus, cum facta miramur.

Cæterum si tu ita creatam Sapientiam dicas, ut Filium Dei creaturam intelligas; occurrit tibi Apo-

^a Elogium aliquando idem significat, ac formula quaedam condemnationis.

^b Ita edit. Rom. et Chifflet.; vet. autem ac mss., vocabulo similem gestori suo posuerunt.

^c Læt. cod., vocabula unius deitatis maiestatem monstraret.

^d Mss. Tell. et Læt. nec non vet. et edit. quæ initio; et infra, sed cum initio: Rom. et Vigil., sed cum initium.

^e Vigil. edit., ut dum conditorem de conditis.... timeamus.

glolus, condemnans eos qui creaturam colunt, dicens : *A profiteri quod credis ; et frustra credis, si ita non credis, et merito hæreticus denotaris.* * Et quamquam immutaveris dictam, quo putaris prohibuisse Dei Filium nuncupari facturam ; sed cum subiungit : *Sicuti aliquid horum, quod factum est ; ex aperto ostendis non ab hoc facturam dici voluisse, quasi non debeat factus intelligi ; sed non ita factum vis, sicut aliquid horum, quod factum est, sed tamen factum.* Aliter enim dicitur factum, utpote perfectam creaturam, per quem facta sunt omnia ; dummodo et ipsum factum intelligas, licet non ita ut cætera.

Hæc est, inquam, illa Sapiëntia Dei, quæ dicit : *Ego ex ore Altissimi prodivi (Eccli. xxiv, 5), universitatis conditrix et effectrix, id est, Filius Dei, per quem omnia, et in quo omnia ; quia ut Apostolus dixit : In ipsa constituta sunt universa in cælis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Virtutes, sive Principatus, sive Potestates : omnia per ipsum, et in ipso condita sunt, et ipse est ante omnia, et omnia in ipso constant (Coloss. i, 16).* Hinc et Salomon : *Cum sit, inquit, una, omnia potest ; et permanens in se, omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert (Sap. vii, 27).* Quod confirmans Apostolus, ait in interiore hominis habitare Christum (Ephes. iii, 16) ; ut per quem a principio omnia facta sunt, per ipsum et in fine cuncta salventur.

CAPUT III.—Sed dicit mihi ὁμοούσιον, id est, unius substantiæ nomen ob hoc potius quam Creatorem adorant, servantes eadem utique quæ Apostolus dixit : *Ut in nomine Jesu omnes genuflectant, cælestium, terrestrium, et infernorum, et omnia lingua confiteatur (Philipp. ii, 10).* Et Moyses : *Adorant, inquit, eum omnes angeli Dei (Deut. xxxii, 43).* Et David : *Omnes reges adorabunt eum (Psal. lxxi, 11).* Quod quidem in Scripturis non diceretur, sed quia ipse est Sermo Filius omnium opifex.

Sed dicit ὁμοούσιον nominari non oportere, quia in Scripturis divinis non coniungitur. Quæro et ego, homo, qui hoc prohibes ; si ideo nominari non debet, quia scriptum non est, an quia ita credi non liceat ?

Quod si ita credendum est, cur non ita protestandum ? *Corde enim, inquit Apostolus, creditur ad justitiam ; ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x, 10).*

Aut si ideo nominandum non est, quia nec ita credendum ; obtinuit arianæ labis assertio, quæ ideo Patrem et Filium unius substantiæ denegavit ; quia Filium Dei modo ex nihilo, modo ex Patre, sed ab alia substantia, quando voluit et quomodo voluit, et unde voluit factum inducit ; dummodo aliunde eum, et non de eo quod Pater est, extitisse conflgat. Quæ etsi natum dicit, sed hoc dicto tenus ; **350** quia rursum omne quod natum est, factum intelligit, eo quod et nos a Deo geniti appellemur, quos constat e-se facturam.

Vel si Arianus non es, et verum Filium de vero Patre natum non factum agnoscis ; cur non eum cum Patre unam substantiam dicitis ? Frustra times, homo,

* Toll. cod. et Vigil. edit., quamquam non immutaveris dictum. Itaque recte sensum.

^b Gill. et Rom. edit., facturam dici voluisse, Reperag.

^c Teller., in Scripturis dominicis.

^d Vigil. edit., de vero Patre natus, non factus est.

quæ dicitis, et merito hæreticus denotaris. * Et quamquam immutaveris dictam, quo putaris prohibuisse Dei Filium nuncupari facturam ; sed cum subiungit : *Sicuti aliquid horum, quod factum est ; ex aperto ostendis non ab hoc facturam dici voluisse, quasi non debeat factus intelligi ; sed non ita factum vis, sicut aliquid horum, quod factum est, sed tamen factum.* Aliter enim dicitur factum, utpote perfectam creaturam, per quem facta sunt omnia ; dummodo et ipsum factum intelligas, licet non ita ut cætera.

Sed ut ad id revertar, quod dicit in Scripturis divinis ὁμοούσιον, id est, unius substantiæ vocabulum non inveniri, sive hoc interim sic sit, eo quod ubiqueque substantia legitur, res Dei non Deus accipitur ; quamquam et aliud quod scriptum non est, pariter protestaris, id est, Deum ex Deo, lumen ex lumine : quid ad hæc dicitis ? Aut totum mecum tene, aut totum amitte. Si enim unius substantiæ vocabulum inde times dicere, quia scriptum non est ; timere identidem debes Deum ex Deo, et lumen ex lumine profiteri.

Sed ego proba Deum de Deo, lumen de lumine, et unius substantiæ vocabulum in divinis Scripturis contineri. Cum enim ipse Dei Filius, qui Deus est, in Evangelio suo dicat : *Ego de Patre exi (Joan. xvi, 27) ;* iure et merito Deum de Deo profitemur, quia de Deo Patre Filium Dei Deum verum de Deo vero natum esse agnoscimus. Sed non eo genere, ut nos dii sumus appellati (Psal. lxxxii, 6), vel ut Moyses Pharaonis deus est dictus (Exod. xvii, 1) ; sed quia verus est Filius, de vero Patre natus est ; vere et confidenter Deus de Deo dicendus, et sic lumen ex lumine.

Quod scriptum non est, mecum quidem dicitis, sed mecum omnino non sentis. Et quia scriptum est de Patre : *Deus lux est (1 Joan. i, 5) ;* et de Filio : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ; et : Lux lucet in tenebris, id est, Christus in sæculo ; et tenebræ eam non sunt assecutæ (Joan. i, 9) ;* si scilicet homines quorum cor ignorantiæ tenebris obæcaturum est, Christum verum Deum, et verum Dei Filium non agnoscerunt. Sed ipse Dominus : *Ego sum, inquit, lux mundi ; qui ne seculus fuerit, non ibi in tenebris ; sed habebit lumen vite (Joan. viii, 12).* Ergo quia lumen Pater, et lux Filius, recte lumen de lumine.

Sed lumen ex lumine ita asseris, quasi a Patre qui verum lumen est, aliud lumen sit factum, quod de ipsa Patris substantia non sit : sed sicuti aliud quodlibet lumen, quamquam a Deo sit factum, longe tamen aliud sit ab eo, qui fecerit ; et ideo lumen ex lumine, non de lumine dicitis. Cum ergo hæc prælocutus sum, licet mecum non intelligas, tamen quo-

* Omnes exarati atque editi cod. Ambrosii nomen præferentes, non sentis, ut quia scriptum est de Patre : *Deus lux est, quæ illuminat omnem hominem... id est, Christus in celo ; et tenebræ... Hæc scilicet homines... non agnoscerunt ; sed ipsa, etc.* Nos vero locum ex edit. Vigil. restituimus.

modocumque ipsa pronuntias, cum scripta non sint. An non et unius substantiæ vocabulum, quod in Scripturis non putas contineri, mecum pariter profiteris : nisi quia illic habuisti quomodo malignos sensus tuos occulta fraude in utroque contingeres ; ut mecum hoc ipsum sono vocis exprimeres, sed tamen longe dicti intelligentiam separares ?

Sicuti et illi hæretici qui resurrectionem carnis negant, ad decipiendas^a animas simplicium, vā dicunt his qui in carne non resurgunt. Sed si discutias eos cur hoc dixerint, cum scias illos carnis resurrectionem omnino negare, dicent tibi : Vā utique illi erit, qui in carne baptizatus non fuerit, ut anima ipsius dum in corpore est, de morte delictorum suorum, ut de sepulcro criquium per baptismum, in eadem resurgat. Solius enim animæ per lavacri vitalis gratiam resurrectionem in carne defendunt ; nam et ipsius carnis salutem excludunt. Et hi per verisimilem confessionem innocentium mentes occulta fraude seducunt. Et ut solet lethale poculum mellis dulcedine temperatum, suavitate fallente, periurere ; sic et hoc malum per blandimentum aurium, **351** audientium sensus quadam labe contaminans, contagione vitii adhærentis inficit.

CAPUT IV.— Denique et nunc possent ὁμοούσιον sicuti et cætera verbo tenuis nominare, si haberent quomodo illud ad aliam intelligentiam scævo sensu perverterent : sed eum viderent se in hoc verbo cavetudi, nullam omnino mentionem hujus fieri voluerunt ; ne aut proflendo hoc crederent, aut credentes professi viderentur : subtili ingenio excusantes, quod aut scriptum non esset, aut Deum in substantia dici non oportere, ne corporeus crederetur.

Deus etenim, inquit, efficit ut ait substantia, non tamen ut ipse Deus in substantia deputetur ; quippe, animat, cum omnia substantia contraria recipiat. Deus vero qui nihil diversum admittere potest, substantia dici non debet.

Ignoscerem tibi si hoc simpliciter diceres, si rationem rei velles scire, si rudis ad hanc questionem accederes, si non ipse esses, qui semper vel de alia substantia, vel de nullis exstantibus Dei Filium assererebas : at cum idem ipse sis qui hinc sæpe convictus, sæpe confessus, sæpe negasti, sæpius aliter immutando dampatus es : qui etiam^b nunc vi, ambitione et potentia exagitans, turbas omnia ; quomodo putas me ignoscere tibi posse frequentius eadem retractanti ? Sed ne videatur hæc perversitas præjudicata magis quam examinata damari, breviter tibi de hac oppositione respondeam.

Prohibes itaque in Deo substantiam nominari, quasi omne quod substantia dicitur, res ipsa unius

^a Hunc etiam locum nobis edit. Vigil. restituit, cum haberetur in mss. et edit. Ambrosianis in hæc verba, *animas simplicium, dicunt his quia in carne non resurgunt...., dicent tibi : Utique ille erit, etc. inepto sensu.*

^b Ambr. edit. cum. ms. Tell., *nunc in ambitione exagitans* : Vigil. edit. cum Læt. cod., *vi, ambitione,*

generis habeatur. An ignoras aliter celestia, aliter terrena constare ; sed et in ipsis celestibus rebus atque mundanis magnam differentiam interesse ? Aliter enim angeli, aliter singulæ virtutes constitutionum suarum substantias acceperunt, sicuti Apostolus ait : *Alia claritas solis, alia claritas lunæ, alia claritas stellarum* (I Cor. xv, 41). Sic et in hoc mundo, ut diversa genera rerum, ita et diversa corpora animalium, et omnibus sui cujusque generis substantiæ, sicut Apostolus dicit : *Non omnis caro eadem caro* (Ibid., 59).

Si ergo ea quæ a Deo facta sunt, diversas qualitates substantiarum quarum habent ; tu putas in Deo talem esse substantiam, qualem habet aliquid horum quod factum est ut possit contraria recipere ? Absit. Quæ est enim substantia Dei ? Ipsum quod Deus est, simplex, singulare, purum, nulla concretionem permixtum, limpidum, bonum, perfectum, beatum, integrum, sanctum totum. Au tu putas inane aliquid esse et vacuum, quod est Deus ? Hoc enim dici blasphemia est, ut inane putetur, per quem cuncta constituerunt, qui omnia verbo edidit, ratione composuit, virtute perfectit, cuius nutu et imperio universa reguntur, cuncta deserviunt,

Et bene de Deo legis scriptum : *Ego sum, qui sum* (Exod. iii, 14) ; et : *Qui est, misit me* (Ibid.). Et ipse salvator Dominus : *Hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3). Est ergo^c in substantia essentia sua Deus, cuius cognitio vita æterna est, qui et tantus est, quantum dici non potest. Qui tunc digno æstimatur, cum inæstimabilis dicitur, utique velis ac nolis.

Ergo ipse quod est, hoc est substantia ejus rei, quæ esse defenditur ; quod tamen jam dictum est, quantum et quale sit, nec mente concipi, nec sensu æstimari, nec animo definiri potest ; dummodo constet esse, quod esse creditur ; ut de eo ipso quod Deus est, inde sit Filius, ut verus sit Filius, et verus sit Pater in Filio, et Filius in Patre. Hoc erit ὁμοούσιος, id est, unius substantiæ cum Patre, sicut ipse Dominus ait : *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 10) ; et : *Ego et Pater unum sumus* (Ibid., x, 30) ; et : *Ego de Patre exivi* (Ib., xvi, 28) ; et : *Qui me videt, videt et Patrem* (Ib., xiv, 9).

Non immerito, quia Filius Dei de Deo Patre natus est ; et ideo de unitate substantiæ, et de majestate deitatis unum sunt, sicuti et Hieremias prophetavit : *Quis stabit in substantia Domini, et videbit Verbum Domini* (Hier. xxiii, 18) ? Et iterum : *Si stetit in substantia mea, et si audissent verba mea, avertissem eos ab studiis eorum pessimis* (Ibid., 22). Et apud Salomonem : *Substantia mea, dulcedo mea est* (Sap. xvi, 21).

sed sola edit. Vig. addit, *et potentia.*

^c Ita omnes edit. et cod. Læt. ; at Vigil. edit. rescuit, *essentia sua*, pro quibus Tell. cod. substituit, *sententia sua*. Verum recepta lectio non est mutanda ; idem ea significat, ac si scribatur, in ordine substantiæ per essentialiam suam.

CAPUT V.—Cum ergo hanc unitatem substantiæ in Patre et Filio non solum prophetica, sed et evangelica auctoritate **352** cognoscas; quomodo dicis in scripturis divinis ὁμοούσιον non inveniri, quasi aliud sit ὁμοούσιον quam quod dicit: *Ego de Deo Patre exivi* (Joan. xvi, 28); et: *Ego et Pater unum sumus* (Ibid., x, 30): vel quod prophetæ ex aperto substantiam Dei intimabant?

Hæc est autem nominis ratio, ut in Patre et Filio unitatem substantiæ credas, licet rem ipsam, quæ est inenarrabilis, definire non possis; ut sive lumen de lumine dicas, sive verbum de verbo, sive spiritum de spiritu, sive dominum de domino; quodcumque de eo dixeris, unius tamen essentiæ Patrem et Filium credas: et de eo ipso quod Pater est, Filium intelligas. Nam si aliquam comparisonem de rebus his quæ videntur, in eo facias; ipsa dissimilitudine rerum non rationem ostendes, sed altercationem disputationum induces, ^a ut cujus voce descriptum est: *Cui me comparabitis* (Esai. xlvi, 5)? Ac proinde Deus cui assimilari nihil potest, sufficiat credi, quod ipse sentitur, quem ipse credi se voluit, non indicari.

Denique si de hoc ipso quod mecum profiteris, ad aliquam similitudinem velis in Deo conferre, nescio an quod comparaveris, possis expressius definire: ut puta cum dicis lumen ex lumine, si ad explanandum illud scrupulosa narratione cogaris, quæro quomodo lumen ex lumine credas? Utrum quasi lucernam ex lucerna, vel quasi solem ex sole; ut aut duas lucernas, aut duos soles, quasi duos deos sub hoc exemplo inducas? Aut splendorem luminis ejusdem lucernæ, vel claritatem solis de eodem solo fulgentem, lumen de lumine consignes, ut in matricem luminis Patris figuram assimiles, Filium vero in splendorem claritatis ostendas; quod de eo Propheta dixerit: *Apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen* (Ps. xxxv, 10); vel Salomon, cum dicit: *Candor est lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius* (Sap. vii, 26); vel Apostolus hic prædicaverit Salvatorem nostrum imaginem esse invisibilis Dei, eo quod imago ^b solis lux sua sit, quæ de eodem sole procedit (Coloss. i, 15).

Sed quanta ad hæc responderi possunt, quæ lites generant, quod Apostolus prohibet (II Tim. ii, 24), longum est dicere: quippe cum constet lumen illud quod Deus est, æstimari, comprehendi et definiiri non posse: nec vere aliquid ex his, quæ in hoc mundo sunt, majestati divinæ comparari; quia nihil de omnibus istis, quæ videntur aut dicuntur, secundum id quod Deus est, condigna similitudine æstimari potest, quippe cum ipsis intellectibus et sensibus major sit.

Ideo præmonuit ut divinitatem substantiæ crede-

^a Vigil. edit. sola., *Et quia ex voce Dei scriptum est.*

^b Vox solis in edit. desideratur, quam e cod. Tell. restituumus integritati sensus non inutilem.

^c Ambr. edit., *Nam et hoc Verbum*: melius Vigil.

res, et verum Filium de vero Patre cognosceres: de qualitate autem rei requirere non deberes; quia quale aut quantum sit, scire non possis. Hoc enim prophetæ, hoc apostoli prædicarunt.

CAPUT VI.—Denique pro captu, pro viribus, pro fide nostra intueamur Deus quid sit, et videamus an ei aliquid possit comparari. Certe hic est, de quo et cum dicitur, non potest dici: cum æstimatur, non potest æstimari: cum comparatur, non potest comparari: cum definitur, ipsa sua definitione crescit. Qui cælum manu sua operit, pugno omnem ambitum mundi claudit. Quem totum omnia nesciunt, et metuendo sciunt. Cujus nomini et virtuti famulatur hic orbis; et ipsa elementorum sibi succedentium momentanea vicissitudo testatur. Vide ergo si potest aliquid esse, cui possit Pater comparari et Filius; quia talis est Filius, qualis et Pater; non enim ipse se unum cum Patre diceret, nisi talem se, qualis est Pater, sciret.

Ratio quædam est, quæ apud Græcos λόγος nuncupatur, quæ inter Patrem et Filium personas vel vocabula distinguit; quia et ipse Filius ratio dicitur. Quæ tamen ratio multis nominibus appellatur: modo verbum, modo virtus, modo sapientia, modo dextera, modo brachium, modo margarita, modo thesaurus, modo retia, modo aratrum, modo fons, modo petra, modo lapis angularis, modo agnus, modo homo, modo vitulus, modo aquila, modo leo, modo via, modo veritas, modo vita. Et ita cum sit Deus omnia in omnibus, ut per hæc vocabula divinarum dispositionum mysteria cognoscantur, non ut ipsa majestas Filii Dei proprie definita monstretur.

Quid est enim Filius de eo quod Pater est? Alius idem. Nam ^c et ob hoc Verbum nuncupatur, quia ex proprio **353** divino ore processit, et nihil Pater sine eo aut jussit, aut fecit. Virtus dicitur, quia vere de Deo et semper cum Deo est, et omnis potestas Patris in ipso consistit. Sapientia appellatur, quia de corde Patris adveniens, arcana cœlestia credentibus reseravit. Dextera nuncupatur, quia per eum omnia opera divina perfecta sunt. Brachium dicitur, quia ab ipso omnia continentur. Margarita appellatur, ut nihil illo pretiosius habeatur. Thesaurus dicitur, ut in ipso omnes opes et divitiæ regnorum cœlestium conditæ agnoscantur. Retia dicitur, quia per ipsum, et in ipso de mari sæculi diversa gentium multitudo sicut piscium per aquam baptismatis in Ecclesia congregatur, ubi bonorum malorumque discrimen agnoscitur. Aratrum nuncupatur, quia signo crucis suæ dura pectora subjiciuntur, ^d ut necessario semini ipsa præparentur. Fons aquæ vivæ appellatur, quia ex eo sitientia corda cœlestis aquæ gratia irrigentur. Petra dicitur, quia credentibus fortitudinem, incredulis duritiam præstat. Lapis angularis dicitur, quia

et codex Tell. *Nam et ob hoc, id est, ob hanc rem, etc.*

^d Edit. Amb., *ut necessaria in ipsa*; codex Tell., *ut necessaria in ipsa*: optime Vigil. ut in textu.

utrosque parietes novi et veteris Testamenti unus **A** deputabitur alius absque illo: qui invenit omnem viam prudentiæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruc. iii, 36, et seq.*). Et Esaias hoc ipsum prædicat dicens: *Hæc dicit Dominus Deus: fatigata est Ægyptus, et negotiatio Æthiopum, et Sabain, viri excelai ad te transient, tui erunt servi, et post te ambulabunt vincili compedibus, et te deprecabuntur; quoniam in te Deus est, et non est alius Deus præter te: tu es enim Deus (Esai. xlv, 14).*

354 Quod ne putes me eo supercilio dixisse, quo Sabellius fertur, qui ipsum Patrem, ipsum Filium profitetur, non ita nos totum in unam sententiam cogimus, ut aliorum hæreticorum fraude capiamur. Sed quia in ipso nomine personarum auctoritas indiscreta cognoscitur, et Filius non genere, sed personaliter a Patre nominatur; proinde totum Patri ascribimus, quod est Filius: et totum Filio, quod Pater est. Nihil non videbitur Patris, quod iudicabitur Filii: nec Filii, quod defenditur Patris; quia unitas majestatis non sinit deos plurali vocabulo appellari: quippe cum constet Patrem et Filium unius esse substantiæ, unde uterque unus Deus est dictus.

CAPUT VII.—Sed ne ex eo occasionem aliquam hæreticus capiat, cum duo nomina, vel duas personas, id est, Patris et Filii statuo, quasi duos deos dicam, ut illi duos ex diversitate confingunt: nos autem Patrem et Filium ita nominamus, ut unum Deum in his personis et nominibus consignemus. Viderint philosophi, viderint hæretici discipuli eorum, qui potestatum diversitate variantur: *Nobis tamen unus Deus est Pater, ut Apostolus dixit, ex quo omnia, et nos ex ipso: et unus Dominus Jesus Christus, Deus Dei Filius, per quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. viii, 6).*

Nam per duo quid aliud intelligitur, quam duorum per partes divisa substantia, ^b et cum nominibus ipsis dissociata natura agendi ac iubendi tam voluntas, quam imperia divisa? Porro Pater ac Filius etsi duæ personæ creduntur, ratione tamen et substantia unum sunt. Nam inæqualium societas melioris offensa est, et in injuriam ejus, qui verus Deus est, non verus alius comparatur. Cum autem ego Patrem et Filium statuo, unitatem generis assigno: et si illam in personis divido; discretionem tamen personarum rursus eadem nomina in unitatem sui naturali legis fœdere consignant.

Unde et tantus est Filius, quantus videbitur Pater, totus de toto, integer de integro, perfectus de perfecta consummataque virtute, sicut Apostolus dicit: *In quo omnis plenitudo divinitatis corporaliter habitat (Coloss. ii, 9).* Nam ^c et Hieremias receptissimus prophetarum, hanc unitatem divinitatis in Patre et Filio sciens ait: *Hic est Deus noster, et non*

B illud ante cuncta metuentes, ^d quia nisi Pater et Filius unum non sint, in invidiam recurrit auctoris interpolata nativitas; hoc enim placuit hæreticis, ut Deus ille omnipotens, invisibilis, immensus degeneraret in Filio, ^e non modo potestate, sed conditione mutata, quasi non potuerit Pater de semetipso talem habere, qualis et ipse est. Proinde nos verum Filium de vero Patre, qui semper fuit, et est unius substantiæ cum Patre, defendimus. Et hoc est, quod Græci *ὁμοούσιον* appellant, id est, cum uno aliud ipsum; ^f ut personæ audientia nominatim fierent, et non ut substantiam vocabula separarent.

CAPUT VIII.—Sed ut omne mysterium hæresis Arianae traducam, cur nolint Filium de Patris substantia credi, breviter intimabo. Aiunt enim: Cum sit Deus Pater omnipotens, invisibilis, inconvertibilis, immutabilis, perfectus, semper idem, æternus: Filius vero visibilis, quia sæpe patribus visus est; et convertibilis atque mutabilis, quia in variis figuris quibusque sese monstravit: qui si de Patris, inquam, esset substantia, numquam fieri posset, ut ante carnis assumptionem aut visibilis aut mutabilis cerneretur; quin potius in æqualitate qua Pater est, permanisset, ex cujus substantia erat; quia quod de Patre est, nec videri, nec mutari, nec converti posse credendum est.

^a Ita codex Tell. et edit. Vigil.: Amb. vero, ut rex altam ad Patris, etc.

^b Ambr. edit. cum cod. Tel. et Læt., et cum omnibus ipsi dissociata; Vigil. concinnius, ut in textu.

^c Rom. edit. sola, Nam et Baruc. Sed et hunc Hieremiam nomine etiam ab Ambrosio citari jam ante non semel advèrtere licuit.

^d Vet. edit., quod ubi Pater; Vigil., ne si Pater; mss., quia nisi Pater. At seq. membro ubi vet. edit. ac mss., invidia recurrit, multo melius Vigil., in

invidiam recurrit.

^e Ita edit. Vigil. cum in aliis ac mss. habeatur: Non modo potest esse de conditione; nullo sensu.

^f Vet. edit., ut personæ audientis nominatim; Vigil. et mss., ut personæ audientia nominum; mss. nominatim. Quod autem ad dictionem *ὁμοούσιον* auctor explicat cum uno aliud ipsum; hoc Ambrosius paulo fusius exhibet lib. iii de Fide cap. 15, num. 126, quem locum a Basilio desumptum videri annotavimus.

Accedit ad causam, quia cum illapsus est in Mariam, cum Virginis uterum opplevit, aliud utique ex illa, quam quod venerat, natum est. Unde jam, inquit, corrupta substantia a statum veritatis, ordinem perdit, continuo immutatione ipsa formandus de Deo in hominem, de spiritu in carnem. Et utique translatio omnis incorruptio est pristini. Ac per hoc aiunt: Si Filius de Patris substantia esset, jam et Patrem miserum videri substantiæ suæ vel traditione, vel sine: et proinde Filium ex alia substantia credere maluerunt, quod converti, et mutari, et videri possit; quia hoc de Patris substantia credi non liceat.

Hæc est causa erroris, hæc origo hæresis Arianae; dum non intelligunt virtutem Dei, neque tanti sacramenti dispositionem agnoscunt, ut Deum humanis conditionibus comparent. ^b Quibus primo respondendum in loco Filium Dei non ita visum, ut Deus erat, sed ut homo capere poterat de Deo; deinde variis figuris non metamorem et convertibilem ipsam esse, sed hoc esse potentiam Dei, et cum se singulis, prout vult, revelare dignatur, habitum mutat, non substantiam vertat: nec proprietatem qualitatis amittat, sed juxta meritum videntis temperamentum majestatis adhibeat; ipse tamen idem, et semper est, in substantiæ suæ proprietate permaneat, sicut scriptum est: *Mutabis eos et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. ci, 28).

Nam etsi multa sunt ex his, quæ in hoc mundo videntur, quæ ex alio convertantur in aliud, ut desinant esse quod erant, et hoc sint quod retro non fuerant; ut limus cum in hominem figuratur, limus esse jam desinit: aut pisces, aut aves cum de aqua procedunt, ex eo jam non aqua, quia aliud: ut intem figuli cum solidatur in testam: ut lapis, cum dissolvitur decoctus in calcem: ut arena cum motatur in vitrum, et cætera, quæ longum est recensere. Sed multum interest, stulte hæretice, inter ea quæ facta sunt, et cum qui omnia, quemadmodum voluit, fecit. Quæ facta sunt, ascriptæ conditioni deserviunt: qui vero fecit, **355** suæ voluntatis et proprii juris est. Neque potest in aliud, quam quod est, aliquo cogente, mutari: sed prout vult, et cui vult, se demonstrat. Nam si Angeli in figura hominum sæpe sunt visi, et tamen aliud non sunt, quam quod se esse norunt, neque substantiam mutant, cum formam humani corporis sumunt; quanto magis ipse Dominus noster qui omnia fecit, qui ipsis Angelis ut hoc possent, sua institutione concessit!

Huc accedit quod sic Filium Dei, ut jam dictum est, visum a Patribus approbamus, ut non totum in illo, quod Deus est, videretur: sed dispositiones rerum futurarum, quæ suis quibusque temporibus complendæ erant, in illo per imaginem cernerentur. Nam quis Filium Dei videre potuit, antequam con-

spicibilem materiam, sicut ei placuit, assumpsit, vel ipsum hominem inducere dignatus est?

Qui etsi Abrahamæ visus est (Gen. xviii, 1), sed in forma humani corporis visus est, quo scilicet postremis temporibus in homine venturus esse ostendebatur.

Jacob etiam alibi in angelo (Gen. xxviii, 13), alibi æque videtur in homine. Qui ideo se in angelo demonstravit, ut nuntium se magni consilii indicaret: in homine vero, cum quo et colloquatus fuisse describitur; ut imaginem futuræ colloquationis, quam cum Israel habiturus erat, cum secundum hominem advenisset, præcipue indicaret. Sed ut Dominum crederet, cum quo tanto certamine sub figura hominis tractabatur, Israel, id est, homo videns Deum, nomen accepit (Gen. xxxii, 24). *Vidi, inquit, Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (Ibid., 30). Et utique figuram hominis viderat, quam Deus Dei Filius induerat.

Moyse in rubo in flamma ignis apparuit (Exod. iii, 2), ut lucem credentibus, incredulis judicium demonstraret; quia Christus credentibus salus est, non credentibus premsa, et Apostolus ait: *Aliis odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem* (II Cor. ii, 16).

Populum Israel in columna nubis per diem, et per noctem in columna ignis quasi lux itineris præcedebat (Exod. xiii, 21); ut baptismi gratiam per aubem, et donum sancti Spiritus per ignem ostenderet; quia apostolus Paulus in nube Patres baptizatos scribit (I Cor. x, 2), et Spiritum sicut ignem esse apostolorum Acta declarant (Act. ii, 3).

Vides ergo per omnia, hæretice, characteres divinarum Scripturarum in honorem Dei Patribus præcipientes; non tamen ipsum Deum, ut est proprie revelatum. Denique cum Moyses oraret ut faciem Dei pure videret, quid ad illum continens Deus? *Non poteris, inquit, videre faciem meam; non enim videbit homo faciem meam, et vivet* (Exod. xxxiii, 20). Hoc ipso quod negatur aspectus, claritas assignatur, quæ scilicet tanta est, quanta credenda est, quæ invisibilis indicatur. Cum ergo Moyses qui et situm cæli, et ordines mundi, et elementorum vices, totius denique orbis ornamenta digesserit, indicarit, expresserit; cui ipse Dominus testimonium perhibuit dicens: *Nemo erit ex prophetis ut servus meus Moyses, cui facie ad faciem, ore ad os locutus sum* (Num. xii, 7, 8); Deum tamen pure videre non potuit. Merito quidem prophetia omni dignus, sed non usque adeo ut intueri Deum valeret, qua homo tantummodo esset.

Et utique hæc omnia Filii verba defendimus, quem in monte Sina cum Moyse locutum esse scimus (Exod. xxxi, 18), qui agendis explicandisque rebus a Patre advenerat; quia omnia a principio per ipsum et ordinari, et explicari, et manere convenerat, ut

^a Ambr. edit. et cod. Læt. *statim veritatem ordinem, perdit continuo immutationem, ipsa formando*; Tell... *mutionem ipsam formando*; secunda manu, *ipsa*

formandi: aptius edit. *Vigil. ut in contextu.*

^b Tell. cod. et Vigil. edit. *Quibus primi in loco respondendum est Filium, etc.*

habendi Filii hæc præcipua ratio constaret. Et tamen sic visus accipitur, ut alicujus conspicibilis, ut dixi, materiæ dispositione assumpta videretur, salva scilicet invisibilitate ejus, quam a conspectu omnium majestas interfusa seposuit. Non enim sic humanis aspectibus revelatus est, ut tota in illo deitas appareret : sed ad vicem speculi cum conceptos intra lucem suam vultus quasi ad plenam effugiem hominis includit ; ^a ita majestatis ejus præeunte fulgore, intra id visum est, quod imaginem veritatis, non ipsum Deum proprie demonstraret.

Sic et cum hominem induere dignatus est, non labem æternitati intulit ; ut spiritum in carnem mutaret, sed ut suscepto homini immortalitatem atque æternitatem cælestis vitæ præstaret. Nam etsi Apostolus semetipsum exinanisse dicit : formam servi suscipiendo, non utique sic exinanitum accipimus, ut aliud, quam quod fuerat, ^b idem Spiritus fieret : **356** sed ut seposito interim majestatis suæ honore, humanam corpus indueret, quo suscepto, salus gentium fieret. Ut enim sol cum nube tegitur, claritas ejus comprimitur, non cæatur ; et lumen illud, quod toto orbe diffusum claro splendore cuncta perfundit, parvo admodum obstaculo nubis includitur, non auferitur : sic et homo ille quem Dominus Jesus, Salvatorque noster, id est, Deus Dei que Filius induit ; ^c Deum tamen in illo non intercepti, sed abscondit.

Denique cum in monte de paululum extra ipsum hominem extulisset, fulgore luminis ejus pene obcæcanti apostoli in terram quippe homines ceciderunt (*Matth. xvii, 6*), periclitati vitam, nisi eis Dominus compresso rursus majestatis suæ honore ut misericors subvenisset, secundum illam sententiam : *Nemo vidit Deum, et visit (Exod. xxxiii, 2)*. Ut ergo claritas solis, ^d cum non utique ad nostrorum ethicam visus, sibi facta est ; quia quod non videtur, infirmitatis est nostræ, quorum oculos nubium texit obscuritas : ^e ita probat se non suo detrimento proprii latuisse fulgoris ; sed carnis, ut dixi, beneficio, cujus causa Filius Dei filius hominis esse sustinuit.

Nempe enim de Spiritu Dei Virgo concepit, et quod concepit, hoc peperit, id est, Deum homini suo, ut jam dixi, sociatum, sicut ipse dixit : *Quod nascitur de carne, caro est : et quod nascitur de spiritu, spiritus est (Joan. iii, 6)* ; quia Deus spiritus est, et de Deo natus est. Sicut et Angelus ad Mariam Virginem dixit : *Spiritus Dei venit in te, et virtus Altissimi obumbrabit te. Propterea quod nascitur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. i, 35)*.

Vides ergo ipsum Spiritum, id est, Filium Dei venisse ad Virginem ; et inde Dei et hominis Filium

processisse : nec tamen ipso indumento carnis Dei Filium esse mutatum ; sed eandem ipsam esse in homine, qui fuerat ante mundum cum Patre ; per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, sicut Evangelista ait : *Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit (Joan. i, 10)*.

Cæterum amentis est credere ab eo posse liberari, qui ut liberaret, amissus est ; ut nasceretur, oppressus est : ut immortalitatem reciperet, transivit ad mortem. Sed absit, hæretice, ut sensus tuæ iniquitatis a catholicis admittatur ; nos enim credimus immutabilem et inconvertibilem, Verbum et spiritum, id est, Filium Dei ; qui cum hominem induit, non statum vertit, non ordinem perdidit, non substantiam immutavit : sed illuvias ejusdem corporis æterno claritatis suæ lumine illustravit ; ut ad nos per tramitem corporis ejus lux Sancti Spiritus, et æternæ vitæ gratia redundaret.

Quem etsi passum credimus et sepultum, sed homo ille passus est, quem Filius Dei suscepit, quem induit, quem portavit. Sed quia totum ad auctorem referebatur, quidquid homo ille patiebatur ; ideo mors et passio Domini judicatur ; nam constat immortale esse, quod Dei est : hominis, quod caducum.

Tertia quoque die resurrexit non Deus in hominem, sed homo potius in Deum.

Ascendit in cælos, obtulit Patri suo hominem illum gratissimum munus, consedit ad dexteram Patris, secundum quod scriptum est : *Dixit Dominus Domino meo : Sede ad dexteram meam (Psal. cix, 1)*.

Misit nobis Spiritum sanctum de propria sua, et ipsa una substantia sua, protectorem, sanctificatorem, et deductorem in vitam æternam, sicut scriptum est ex voce Dei : *Effundam de Spiritu meo super servos meos, et ancillas meas (Joel ii, 29)*. Et iterum : *Spiritus ex me prodibit (Esai. lvi, 16)*. Et ipse Dominus Salvatorque noster : *De meo, inquit, accipiet (Joan. xvi, 15)* ; ex eo utique quod est Filius, quia et Filius de eo quod Pater est.

Exinde præfinito tempore venturus, vivos virtuososque judicaturus ; ut reddat credentibus præmia, non credentibus vero supplicia.

Cujus regnum æternum, immortale ; nec initium habet, nec terminum : cui est honor et gloria in sæcula sæculorum.

CONCLUSIO. — Hæc qui legis, per Deum obsecro, ne simplicitatem sensus in ambiguum torqueas, aut alias quam dicta sunt, trahas ; quia nos Patrem verum Patrem confitemur, et Filium Dei verum Filium Dei, et Spiritum sanctum vere Spiritum sanctum credimus : tres personas unius substantiæ, et unius divinitatis constantes. Sabelli autem, et Pho-

^a Vet. edit. et ms. Tell., ita majestas ejus... intra id visum esset : magis concinne Vigil. edit. cum Læt. ms., ita majestatis ejus... intra id visum est, hoc est, sub his conditionibus visio conceditur.

^b Gill. et Rbm. edit., idem Christus fieret ; alia ac ms., idem spiritus fieret. Minime male ; supra enim scriptum legimus, ut spiritum in carnem mutaret.

^c Vigil. edit., divinitatem in illo, etc.

^d Ambr. edit. ac mss., cum usque ad nostros : Vigil. edit. negationem adjicit, quam quidem illic necessario sensus exigit.

^e Vigil. edit., ita et majestas illa divina, quæ, ut dixi, corpus induerat, probat se non suo, etc.

hini, nec non Arii sectam, et si qua alia sunt, quæ A tota fide servant, amplectimur; hunc enim tractatum contra regulam veritatis veniunt, condemnamus. tum scimus contra omnes hæreses invicta veritate Nicænæ autem synodi tractatum omni animi nisu ex oppositum.

IN LIBELLUM DE DIGNIT. SACERDOTALI ADMONITIO.

Non omnino perfunctorie hanc opellam dispicienti ambiguum non erit eam sancto Ambrosio suppositam fuisse; idque non solum quod habeat versionem Hieronymi, et senatores noscendos non lato clavo, sed chlamyde asserat, ut observat Blondellus (*De Form. Regn. Chr. cap. 7*): at multo magis quod nihil contineat ab Ambrosii et ingenio et sæculo non alienum. Verumtamen in omnibus Operum sancti Doctoris editionibus idem libellus locum obtinuit; et in scriptis etiam codicibus, si unum exceperis, præfixo Ambrosii nomine illustratur. Cum vero tantus sit eorum consensus in auctore pseudepigrapho, mirum est quanta sit eorundem in indicando Operis argumento varietas. Etenim cum tam frequentes occurrant in bibliothecis, ut in sola Vaticana quatuordecim invenire sit; fere totidem ejus leguntur inscriptiones, quot manuscripti. Alibi quippe titulus illi præfigitur, *Liber Pastoralis*, sive *De Cura Pastoralis*; alibi, *De Observantia Episcoporum*: modo, *de Vita et Ordinatione Episcoporum*, et *simoniaca hæresi*; modo *Sermo de Episcopis et Sacerdotibus. De Apostolo in loco*, ubi ait: *Fidelis sermo*, etc.; nonnumquam, *Sermo de pastoribus*; interdum, *Sermo de Mysteriis*; alicubi etiam, *De Ordinatione Episcopi per simoniam*. Sed ab aliis codex Ecclesiæ sancti Martialis apud Lemovices minus ab aliis recedit materiæ, quam Auctoris significatione; sic enim præfert: *Sermo Gilberti Philosophi, Papæ urbis Romæ, qui cognominatus est Silvester, de Informatione Episcoporum*. Hunc libellum ex eodem codice exscriptum Mabillonius noster pro sermone nondum vulgato, xi parte Analectorum edi curavit, haud dubie nova illa deceptus inscriptione. Verumtamen in hoc bene meritus est de eruditis, quod primus illum sub auctoris hujus nomine in lucem misit. Omnia profecto et personæ et temporis satis congruunt (*Cap. 1, sub finem*). Episcopus enim ordinis sui viros ibi alloquitur, idemque sæculum labe simoniaca maxime laborasse exploratum est. At nihilominus cum manuscriptus ille ab aliis omnibus non in sensu quidem, sed tamen in elocutione perpetuo dissideat, revocari potest in dubium verusne ejus auctor haberi debeat idem Silvester, an aliquis interpolator: quod nos lectorum judicio definiendum permittimus. Porro ex variis illis codicum manu exaratorum titulis abunde cognoscitur duo tractari hoc in Opere, scilicet (*Cap. 2, 3 et 4*) episcopalem declarari amplificarique dignitatem, et (*Cap. 5. et seq.*) simoniæ crimen acriter impugnari. Cum vero idem tractatus in memoratis codicibus partim sermonis, partim libelli nomine inveniat in scriptis, in controversiam forte venerit utrum vocabulum magis apte eidem conveniat. Fatendum quidem est in priori parte haud pauca esse, quæ sermonis speciem satis referant; sed cum sub finem aperte nominetur libellus, ipsum inter libellos sive tractatus exhibere satius duximus.